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ABSTRAKT

Abstrakt

Název diplomové práce: Atmosférické blokování a jeho vztah k počasí v ČR
Autor: Bc. Jiří Melč
Katedra: Fyzické geografie a geoekologie (Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta)
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miloslav Müller, Ph.D.

Atmosférické blokování se považuje za událost, při které tlaková výše přeruší zonální proudění.
Blokování se určuje na základě indexu blokování, který používá jako zdroj dat absolutní topografii
hladiny 500 hPa. Diplomová práce hodnotí období od roku 1957 do roku 2002. Předmětem
výzkumu je vztah mezi atmosférickým blokováním v euroatlantické oblasti a počasím v ČR.
Provedená korelační analýza mezi průměrnou měsíční teplotou vzduchu v Praze-Klementinu a
blokováním má výrazný roční chod. Záporná korelace byla zjištěna v zimě, kdy větší četnost
blokování vede k nižší průměrné teplotě vzduchu. V ostatních ročních obdobích je vztah mezi
teplotou vzduchu a blokováním slabý. Srážkové úhrny v ČR nabývají významně vyšších hodnot při
výskytu blokování v blízkosti ČR jen v letních a podzimních měsících. Vliv blokování na
meteorologické extrémy je výrazný. Hodnocení vlivu blokování bylo provedeno na základě
porovnání průměrné frekvence blokování a jeho frekvence při extrémních událostech. Při extrémně
teplých zimních měsících dochází k blokování jen velmi zřídka. Naopak při extrémně chladných
zimních měsících je blokování častější. Při výskytu případů silných rychlostí větru (větrné bouře a
húlavy) většinou nedochází k blokování. Mezi extrémními srážkovými událostmi a blokováním
nebyla zjištěna výraznější souvislost.

Klíčová slova: atmosférické blokování - meteorologické extrémy - dálkové vazby - roční chod

ABSTRACT

Abstract

Title of M. Sc. Thesis: Atmospheric blocking and its relationship to the weather in the Czech
Republic
Author: B. Sc. Jiří Melč
Department: Physical Geography and Geoecology (Charles University in Prague, Faculty of
Science)
Supervisor: Dr. Sc. Miloslav Müller, Ph.D.

Atmospheric blocking is considered an event at which the high pressure interrupted zonal flow.
Blocking is determined by the blocking index is used the absolute topography of level 500 hPa as a
data source. Thesis evaluates the period from 1957 to 2002. The research subject is the relationship
between atmospheric blocking in the Euro-Atlantic area and the weather in the Czech Republic.
Correlation analysis between monthly mean air temperature in Prague-Klementinum and blocking
has pronounced annual cycle. Negative correlation was found in winter, when a greater frequency
of blocking leads to a lower mean air temperature. In other seasons, the relationship between air
temperature and blocking is weak. Precipitation in the CR become significantly higher values in the
presence of blocking in the vicinity of CR only in summer and autumn. Effect of blocking on the
weather extremes are significant. Assessing of the impact of blocking was done by comparing the
average frequency blocking and frequency in extreme events. In extremely warm winter months,
there is rarely blocking. In contrast, the extremely cold winter months is more frequent of blocking.
In the cases of strong winds (wind storms and squalls) usually does not blocking. Between extreme
precipitation events, and blocking was detected stronger association.

Keywords: atmospheric blocking - meteorological extremes - teleconnection patterns - annual
cycle
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SEZNAM ZKRATEK

Seznam zkratek

CPC Climate Prediction Center (Centrum pro klimatickou předpověd)

ECMWF European Centre for Medium-Range Weather Forecasts
(Evropské centrum pro střednědobé předpovědi)

GHGM geopotential height gradient north (severní gradient geopotenciální výšky)

GHGS geopotential height gradient south (jižní gradient geopotenciální výšky)

NCEP/NCAR National Centers for Environmental Prediction / National Center for
Atmospheric Research (Národní centrum pro environmentální předpovědi /
Národní centrum pro výzkum atmosféry)

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration (Národní úřad
pro oceán a atmosféru)

NVA negative vorticity advection (záporná advekce vorticity)

PVA positive vorticity advection (kladná advekce vorticity)
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KAPITOLA 1: ÚVOD

1 Úvod

V současné době se stává výzkum klimatických změn stále více aktuálním tématem. S tím souvisí

také problematika klimatické variability atmosférických procesů. Jedním z mnoha objektů výzkumu

se v posledních letech stává atmosférické blokování. Nejen kvůli dostupnosti většího objemu dat,

která jsou stále přesnější, ale také díky vývoji nových technologií a zejména zlepšující se výpočetní

technice, která umožňuje provádět složitější výpočty atmosférických modelů. Jsou to právě

reanalýzy atmosférických dat, které poskytují základní informace o klimatických změnách

ve 2. polovině 20. století. Reanalýzy dále umožňují verifikaci atmosférických modelů klimatu.

Diplomová práce se zabývá atmosférickým blokováním nad euroatlantickou oblastí ve vztahu

k počasí v ČR. Atmosférické blokování je považováno za událost, při které dochází k přerušení

zonálního proudění vysokou tlakovou výší (anticyklónou) v mírných zeměpisných šířkách. Práce

čerpá z dat z reanalýzy ERA-40, která byla vytvářena Evropským centrem pro střednědobé

předpovědi (The European Centre for Medium-Range Weather Forecasts). Blokování bude

kvantifikováno na základě indexu blokování, který používá jako zdroj dat geopotenciální výšku

hladiny 500 hPa. Četné studie ukazují výrazný vliv blokování na počasí v Evropě.

Kromě dat z reanalýzy byla v diplomové práci použita data za ČR: průměrné měsíční teploty

vzduchu v Praze-Klementinu, měsíční úhrny srážek v ČR a dny s extrémními událostmi

(mimořádně teplé, resp. chladné měsíce, případy vysokých rychlostí větru a silných

velkoprostorových srážek).

Hlavním cílem práce je identifikovat vazby mezi blokováním a počasím v ČR. V prvé řadě se

práce zabývá klimatologií atmosférického blokování v období od roku 1957 do roku 2002 nad

euroatlantickou oblastí. Dále se snaží zhodnotit vztah mezi atmosférickým blokováním nad

euroatlantickou oblastí a měsíčními průměry teploty vzduchu a úhrny srážek. V neposlední řadě

práce analyzuje vztah mezi atmosférickým blokováním a vybranými hydrometeorologickými

extrémy v ČR.

Vztah mezi blokováním a počasím v ČR bude prezentován na základě korelačních analýz.

Využito bude také frekvence blokování, zejména ve spojení s meteorologickými extrémy.

Vzhledem ke vztahu mezi teplotou vzduchu a atmosférickou cirkulací, který se projevuje

především v zimě, předpokládám, že mezi blokováním a zimní teplotou vzduchu bude výrazná
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KAPITOLA 1: ÚVOD

záporná korelace. Vliv blokování v zimním období by se měl projevit také při extrémně chladných

měsících. Naopak při extrémně teplých zimních měsících by nemělo docházet k blokování.

Předpokládám, že vztah mezi měsíčními úhrny srážek a blokováním nebude výrazný.

Blokování bude pravděpodobně významně ovlivňovat výskyt vybraných meteorologických

extrémů. Větrné bouře se vyskytují nejčastěji při silném zonálním proudění. Při těchto situacích by

se nad střední Evropou neměly vyskytovat blokující anticyklóny. Při húlavách, které se vyskytují

při bouřkových situacích, zaznamenaných v ČR by také nemělo docházet k blokování nad Evropou.

Je to v důsledku toho, že húlavy se vyskytují především na studených frontách spojených s řídící

cyklónou, tedy při absenci blokující anticyklóny.

11

KAPITOLA 2: LITERÁRNÍ REŠERŠE

2 Literární rešerše

2.1 Proudění ve středních zeměpisných šířkách

Střední zeměpisné šířky se rozkládají obvykle mezi 35° a 56° severní, resp. jižní zeměpisné šířky

(OLIVER, 2008). Hranice blíže k rovníku je tvořena pásem vysokého tlaku vzduchu při povrchu

v subtropech. Subpolární pás nízkého tlaku vzduchu tvoří hranici blíže k pólům. Pro střední

zeměpisný šířky je typická velká proměnlivost počasí. Dominuje zde západní proudění při povrchu

a také i ve vyšších vrstvách atmosféry. Počasí je ovlivňováno postupem cyklón a anticyklón. Jejich

pohyb je řízen prouděním ve vyšších vrstvách atmosféry (OLIVER, 2008).

Proudění ve vyšších vrstvách atmosféry se mění v závislosti na tvaru Rossbyho vln od silného

západního proudění k meridionálnímu proudění (ALLABY, 2007). Rossbyho vlny (nazývané původně


[…]


pravděpodobně se středomořskými cyklónami, jejichž postup k severu je blokován.

Použití korelace mezi měsíčními hodnotami meteorologických veličin a sumou kladných hodnot

jižního gradientu geopotenciální výšky (GHGS) při blokování není zcela vhodná metoda, protože

výsledky mohou být zkreslené. Je to dáno tím, že tlakové struktury se obvykle přesouvají na

východ, proto tedy při počítání s měsíčními hodnotami nejde jednoznačně říci, že když na určité
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specifické délce nastává blokování, způsobuje toto blokování v ČR nějaké změny v počasí.

Nicméně z dosažených výsledků jsou patrné určité signifikantní závěry.

Blokování má velký vliv na výskyt extrémů v ČR. Při výskytu extrémně teplých zimních měsíců

dochází k blokování jen velmi zřídka. Naopak při extrémně chladných zimních měsících je

blokování častější v celé euroatlantické oblasti. Teplé zimní měsíce jsou způsobeny přenosem tepla

z Atlantiku a jihu Evropy. Anticyklonální proudění nad Evropou při blokování vytváří podmínky

pro radiační ochlazování povrchu nebo pro advekci studeného vzduchu ze severovýchodu.

Významným faktorem ve vztahu k teplotě vzduchu a především k extrémně chladným zimním

měsícům jsou teplotní inverze. V zimním období v městském prostředí, kde se nachází

i meteorologická stanice Praha-Klementinum, dochází často ke snížení teploty vzduchu při výskytu

inverzních situacích. Z tohoto důvodu může docházet ke zkreslením ve výsledcích. Tato zkreslení

by bylo možno eliminovat hodnocením vztahu mezi blokováním a teplotou vzduchu z některé

z horských stanic, které však nereprezentují teplotní podmínky v ČR.

Dokázána byla také souvislost mezi blokováním a případy silných rychlostí větru v ČR. Nad

kontinentální Evropou je velmi nízká frekvence při výskytu húlav či větrných bouřích. Malá četnost

blokování při výskytu húlav je dána jejich výskytem především v rámci rychle se pohybujících

studených front nebo v rámci zvlněných studených front.

K větrným bouřím obvykle dochází při silném zonálním proudění, tzn. bez přítomnosti

blokování. K velkým tlakovým gradientům, které způsobují větné bouře, nemusí docházet jen při

zonálním prouděním. Příkladem může být situace ze dne 17. 12. 1999 (Obr. 5.1). Při této situaci se

vyskytuje blokování na zeměpisných délkách střední Evropy.
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KAPITOLA 5: SHRNUTÍ POZNATKŮ A JEJICH DISKUZE

Obr. 5.1: Synoptická situace 17.12.1997. Vlevo je zobrazena geopotenciální výška hladiny 925 hPa. Vpravo je
izoliniemi znázorněn tlak vzduchu na hladině moře a rastrem geopotenciální výška hladiny 500 hPa. (Zdroj: BRÁZDIL ET
AL., 2004, WETTERZENTRALE, 2010).

Mezi extrémními srážkovými událostmi, které se vyskytují především v letním období, a

blokováním podle zvoleného indexu není patrná žádná souvislost. Silné srážkové události v ČR

jsou spojeny především se středomořskými cyklónami, jejichž postup je blokován. Při tom ale

nemusí dojít k atmosférickému blokování ve smyslu uvažovaného indexu.
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KAPITOLA 6: ZÁVĚR

6 Závěr

Blokování je jedinečný fenomén a v souladu s tím přitahuje velkou pozornost meteorologů. Jako

i u jiných struktur v synoptické meteorologii není jednoduché důsledně formulovat blokování. Ve

všech definicích je určité množství subjektivity a tato práce není výjimkou.

Cíli této práce bylo zhodnotit klimatologii blokování v euroatlantické oblasti, vztah blokování

k průměrným měsíčním teplotám vzduchu a úhrnům srážek v ČR, vztah k extrémním

povětrnostním situacím a k silným velkoprostorovým srážkám v ČR. V prezentovaných výsledcích

byly tyto cíle splněny.

Provedená analýza v podstatě dokládá předpoklady stanovené v úvodní kapitole. Liší se pouze ve

vztahu mezi měsíčními úhrny srážek v ČR a blokováním. Předpoklad, že nedochází k výraznější

závislosti mezi srážkami a blokováním, nebyl potvrzen. Naopak bylo zjištěno, že při blokování

v blízkosti zeměpisných délek, na kterých leží ČR, v letních a podzimních měsících dochází

k průměrně vyšším srážkovým úhrnům.

Předpoklady vazeb mezi ostatními meteorologickými prvky a blokováním platí. V zimních

měsících při výskytu blokování v celé oblasti je dosahováno v Praze-Klementinu nižších hodnot

teploty vzduchu než je průměrná teplota vzduchu v těchto měsících. V ostatních měsících už je

závislost mezi blokováním a teplotou vzduchu nevýznamná. Blokování v euroatlantické oblasti má

vliv na extrémní meteorologické události v Evropě, potažmo v ČR. Při extrémních větrných

událostech v ČR (větrné bouře a húlavy) nedochází podle očekávání k blokování v oblasti střední

Evropy. Výskyt blokování nad střední Evropou při silných velkoprostorových deštích v ČR je

srovnatelný s průměrnou frekvencí blokování.

Další výzkum by měl směřovat k identifikaci blokování na základě vhodnějšího indexu, např.

indexu založeného na potenciální vorticitě nebo modifikací použitého indexu. Práce by také mohla

být rozšířena o korelace mezi blokováním a meteorologickými prvky z většího počtu

meteorologických stanic v ČR, popř. i z celé Evropy, aby mohly být hodnoceny regionální rozdíly

dopadu blokování. Vhodné by bylo zaměřit se na vazbu mezi blokováním a denními hodnotami

meteorologických veličin, zejména teploty vzduchu.
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