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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Diplomová práce je věnována fenoménu atmosférického blokování, který je v literatuře často

zmiňován v souvislosti s abnormálními povětrnostními podmínkami, které způsobuje.

Z tohoto důvodu se práce zabývá nejen klimatologií atmosférického blokování

v euroatlantické oblasti, ale věnuje se i vlivu na počasí v ČR. Doplňuje tak celou řadu prací na

téma vztahu cirkulace a počasí v ČR, které však využívají jiných cirkulačních indexů.

Autor pracoval průběžně po celou dobu určenou ke zpracování diplomové práce, pravidelně

konzultoval metodiku i výsledky. Reagoval na připomínky školitele a přicházel i s vlastními

podněty. V rámci rešerše značně rozšířil své vědomosti o dynamice svrchní troposféry,

přičemž tyto poznatky zúročil v předloženém textu, který je však místy obtížně čitelný (kap.

2.3). Výsledky vlastního výzkumu autor prezentuje přehledně, s textem vhodně korespondují

grafické výstupy. Oceňuji snahu o interpretaci poznatků, mj. formou diskuze průměrného

termobarického pole při studovaných povětrnostních extrémech.

Práci hodnotím jako jednoznačně zdařilou jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, a

doporučuji ji k obhajobě.
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